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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vybranými algoritmy pro násobení polynomů,
zejména Karatsubova a Schönhageho–Strassenova algoritmu. Cílem práce je
implementace algoritmů v jazyku C++, optimalizace pomocí transformace
zdrojového kódu a paralizace pomocí knihovny OpenMP. Algoritmy jsou otes-
továny a změřeny na výpočetním serveru Star.

Klíčová slova Karatsuba, Schönhage–Strassen, násobení polynomů, opti-
malizace algoritmů, OpenMP

Abstract

The bachelor thesis deals with algorithms for multiplication of polynomials,
especially Karatsuba and Schönhage-Strassen algorithm. The aim of the thesis
is implementation algorithms in C++, optimization by source code transfor-
mation and parallelisation by OpenMP library. Algorithms are tested and
measured on the Star computing server.

Keywords Karatsuba, Schönhage-Strassen, multiplication of polynomials,
optimization of algorithms, OpenMP
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Úvod

Polynomy mají širokosáhlé uplatnění v oblastech vědy, zejména matematiky.
Využívají se například pro popis fyzikálních jevů, předpověď ekonomických
modelů, a nebo v kryptografii pro šifrování klíčů.

S rostoucí velikostí polynomů roste i čas potřebný k jejich manipulaci,
zejména k násobení. Proto je nutné se poohlédnout po algoritmech, které jsou
rychlejší než klasické zacházení.

Cílem této bakalářské práce je implementace vybraných algoritmů, jme-
novitě triviální, Karatsuby a Schönhage–Strassena, pro násobení polynomů,
jejich optimalizace a paralelizace pomocí knihovny OpenMP. Jednotlivé im-
plementace budou změřeny a porovnány mezi sebou a též porovnány s dalšími
algoritmy pro násobení polynomů.
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Kapitola 1
Základní pojmy a definice

Kapitola popisuje pojmy a algoritmy použité v bakalářské práci. Dále se za-
bývá knihovnami pro násobení polynomů. V kapitole je čerpáno z [11].

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Polynom

Polynom p je funkce, pro kterou platí

p(x) =
n∑

i=0
αix

i = α0 + α1x+ α2x
2 + ...+ αnx

n,

kde n ∈ N0 a α0, α1, ..., αn ∈ R. Čísla α0, α1, ..., αn pak nazýváme koeficienty
polynomu p.

1.1.2 Stupeň polynomu

Stupeň polynomu je nejvyšší index i ∈ N0 takový, že koeficient αi 6= 0. Pokud
jsou všechny koeficienty nulové, pak stupeň polynomu je roven -1.

1.1.3 Součet polynomů

Součet polynomů je funkce, pro kterou platí

s(x) = p(x) + q(x) =
n∑

i=0
αix

i +
m∑

i=0
βix

i =
max(n,m)∑

i=0
(αi + βi)xi

1.1.4 Součin polynomů

Součin polynomů je funkce, pro kterou platí

s(x) = p(x) · q(x) =
n∑

i=0
αix

i ·
m∑

i=0
βjx

i =
n∑

i=0

m∑
j=0

αiβjx
i+j

3

1. Základní pojmy a definice

1.1.5 Diskrétní Fourierova transformace

Diskrétní Fourierova transformace je matematické zpracování řady čísel, které
nachází uplatnění ve zpracování digitálního signálu, přesněji DFT umožňuje
stanovit frekvenční spektrum digitálního signálu. Také může být použita k
provedení konvoluce.

1.1.6 Rychlá Fourierova transformace

Rychlá Fourierova transformace je efektivní algoritmus (asymptotická složi-
tost O(n log2 n)) pro vypočítání DFT a inverzní DFT (iDFT). FFT je velmi
důležitá v mnoha matematických oblastech, například v digitálním zpraco-
vání signálu, v řešení parciálních diferenciálních rovnic a v rychlém násobení
velkých celých čísel nebo polynomů.

1.1.7 Kořen jednoty

Pro číslo a platí
ak ≡ 1 (mod m),

kde a > 1, je k-tý kořen jednoty.

1.1.8 Number-theoretic transform

Number-theoretic transform je druh FFT, který pracuje v modulární aritme-
tice s celými čísly. Rovnice FFT:

yj ≡
n−1∑
i=0

xir
ij (mod m),

kde j ∈ n− 1, y a x jsou pole čísel velikosti n, r je n-tý kořen jednoty modulo
m.

Pro inverzní NTT pak platí:

xi ≡
1
n

n−1∑
i=0

yjr
ij (mod m)

1.1.9 Vyvažovací vektor

Vyvažovací vektor je vektor A o velikosti n obsahující hodnoty aj , 0 ≤ j < n,
a je 2n-tý kořen jednoty.
Pro A−1, vektor obsahuje hodnoty a−j , 0 ≤ j < n.

4

1.1. Základní pojmy

1.1.10 Konvoluce

Násobíme dvě čísla, 123 a 456, výsledek bez konečného přenosu (carrying)
vypadá takto:

1 2 3
× 4 5 6

6 12 18
5 10 15

4 8 12
4 13 28 27 18

Sekvence čísel 4, 13, 28, 27, 18 se pak nazývá acyklická konvoluce čísel
123 a 456. Po provedení přenosu získáme výsledek 56088.

Vstupní sekvence má n elementů (zde 3), to znamená, že acyklická konvo-
luce má 2n− 1 elementů. Pokud odečteme levé (n− 1) elementy od pravých,

28 27 18
- 4 13
28 23 5

tak dostaneme negacyklickou konvoluci. Přenosem získáme hodnotu 3035,
která odpovídá 3035 ≡ 56088 (mod 1001). Resp. odpovídá hodnotě výsledku
vstupní sekvence modulo Bn + 1 (103 + 1).

Naopak pokud přičteme, tak dostaneme cyklickou konvoluci, která od-
povídá hodnotě 3141 ≡ 56088 (mod 999). Resp. modulo Bn − 1 (103 − 1).

28 27 18
+ 4 13
28 31 31

1.1.11 Konvoluční teorém

Konvoluční teorém je metoda, poskytující efektivní způsob výpočtu cyklické
konvoluce dvou vstupních sekvencí.

CyclicConvolution(X,Y ) = iDFT (DFT (X) ·DFT (Y ))

Dva vektory X a Y, na každý použijeme DFT, následně jednotlivé položky
vektorů vynásobíme v párech mezi sebou, x1 · y1, x2 · y2, ..., xn · yn. Nakonec se
provede iDFT.

Pro získání negacyklické konvoluce stačí mírně upravit předchozí rovnici,

NegacyclicConvolution(X,Y ) = A−1 · iDFT (DFT (A ·X) ·DFT (A · Y ))

kde A je vyvažovací vektor.
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1. Základní pojmy a definice

1.2 Algoritmy pro násobení polynomů

1.2.1 Triviální algoritmus

Triviální algoritmus spočívá v jednoduchém násobení každého členu z jednoho
polynomu s každým členem z druhého polynomu.
Pseudokód:

for i to n do
for j to m do

r e s [ i+j ] = r e s [ i+j ] + pol1 [ i ] ∗ pol2 [ j ] ;
end

end

Asymptotická složitost: O(n ·m), kde n, m jsou velikosti polynomů.

1.2.2 Karatsubův algoritmus

Karatsubův algoritmus [2] vymyslel roku 1960 matematik Anatoly Alexeevitch
Karatsuba pro násobení velkých čísel, ale je aplikovatelný i pro násobení po-
lynomů. Byl to též první algoritmus se složitostí menší než O(n2), přesněji
O(nlog2 3).

Jedná se o rekurzivní algoritmus patřící do kategorie "rozděl a panuj", to
znamená, že řešený problém rozdělí na jednodušší podproblémy a postupným
řešením těchto podproblémů se dojde k řešení celku.

Myšlenka algoritmu spočívá v menším počtu násobení, kde operace součtu
polynomu je pro počítač jednodušší a rychlejší než operace násobení.

Mějme dva polynomy:

p(x) = α1x
n+1 + α2x

n

q(x) = β1x
n+1 + β2x

n

Platí:
p(x) ∗ q(x) = z2x

2n+2 + z1x
2n+1 + z0x

2n

Kde:
z2 = α1β1

z1 = α1β2 + α2β1

z0 = α2β2

Nyní upravíme:
z1 = α1β2 + α2β1

z1 = (α1 + α2)(β1 + β2)− α1β1 − α2β2

z1 = (α2 + α1)(β2 + β1)− z2 − z0

6

1.2. Algoritmy pro násobení polynomů

Tedy místo 4 součinů dostáváme jen 3 a počet součtů se nám změnil z 1
na 4.
Pseudokód:

karatsuba ( pol1 , pol2 , s i z e )
i f ( s i z e = 1 )

return pol1 ∗pol2

m = s i z e /2


[…]

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Obrázek 3.10: Paralelizace for cyklů u Karatsuby
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3. Testování a diskuze
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Obrázek 3.11: Paralelizace rekurze u Karatsuby

Na prvním grafu 3.9 je vidět, že s rostoucím počtem vláken dochází ke
zrychlení triviálního algoritmu. Při počtu 12 vláken byla implementace na
polynomu délce 220 zrychlena až 12.3-krát. To znamená, že paralelizovaný
triviální algoritmus je velice výkonný oproti optimalizované verzi.

Zatímco další dva grafy, 3.10 a 3.11, žádné zrychlení s rostoucím počtem
vláken neukazují.

U grafu 3.10 je to nejspíše vlivem režie direktivy for, kdy dochází k jejímu
častému volání, a tak je Karatsubův algoritmus zpomalován.

Graf 3.11 zobrazuje implementaci využívající direktivy task pro rekurzivní
volání Karatsuby, ale jak je na grafu vidět, tak k žádnému zrychlení nedošlo.
Nejspíše za to může přílišné rozdrobení rekurze na mnoho tasků a takto získaná
režie navíc způsobuje zpomalení implementace. Toto rozdrobení by ale mělo
částečně řešit přepnutí Karatsuby na triviální algoritmus, tedy pokud by došlo
k přepnutí na vyšší velikosti polynomu, tak by se mohlo dosáhnout lepších
výsledků.

Vzhledem k zhoršení rychlostí obou paralelizací Karatsubova algoritmu,
nemá smysl měřit implementaci spojující oba přístupy.
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3.4. Vliv paralelizace
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Obrázek 3.12: Paralelizace for cyklů u SSA
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Obrázek 3.13: Paralelizace násobení u SSA

Z grafů 3.12 a 3.13 je patrné, že optimální počet vláken je 8. Tato hodnota
není náhodná, protože závisí na velikosti N . Zajímavé by bylo změřit imple-
mentaci pro 16 vláken, ale vlivem maximálního počtu 12 vláken na serveru
Star by k žádnému dalšímu zrychlení nedošlo.

29

3. Testování a diskuze
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Obrázek 3.14: Paralelizace násobení a for cyklů u SSA

Kombinaci paralelizace for a párového násobení v SSA je vidět v grafu 3.14.
Pro tuto implementaci je optimální počet vláken 10, kdy 8 vláken zaměstná
výpočet násobení a zbytek je využit pro for cykly.
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Obrázek 3.15: Porovnání paralelizovaných algoritmů
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3.4. Vliv paralelizace

Na grafu 3.15 je patrné, že velký vliv na paralelizace SSA má paralelizace
párového násobení. Pokud se přidá i paralelizace for cyklů, dojde k dalšímu
zrychlení, i když ne k tak významnému.
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Obrázek 3.16: Porovnání paralelizovaných a optimalizovaných algoritmů

Legenda ke grafům 3.15 a 3.16:

• Kara – task - Paralelizovaný Karatsubův algoritmus pomocí direktivy
task.

• SSA – both - SSA s paralelizací for cyklů a párového násobení.

• SSA – for - SSA, paralelizace for cyklů.

• SSA – mult - SSA, paralelizace párového násobení.

• Kara32 - Karatsubův algoritmus s přepnutím na triviální algoritmus při
délce polynomu 25.

• SSA/Kara32 - SSA s přepnutím na Kara32.

• SSA – par - SSA s paralelizací for cyklů a párového násobení.

Triviální algoritmus není již v grafech zobrazen vzhledem k jeho velké
časové náročnosti.
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3. Testování a diskuze

3.5 Existující implementace
Pro porovnání s dalšími existujícími implementacemi algoritmů pro násobení
polynomů byly použity knihovny NTL verze 10.3.0, CLN verze 1.3.4, FLINT
verze 2.5.2 a GMP verze 6.1.2. Každá knihovna využívá pro násobení různé al-
goritmy podle délky polynomu, kromě NTL, kdy toto rozpoznání nefungovalo
na serveru Star, proto jsou implementace změřeny samostatně.
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Obrázek 3.17: Porovnání existujících implementací

Na grafu 3.17 je porovnání cizích implementací mezi sebou. Na první po-
hled je patrné, že FLINT je nejrychlejší a dosahuje vysoké rychlosti i pro velice
vysoké délky polynomů.

Z grafu pro CLN vyplývá, že pro násobení polynomů se používá pouze tri-
viální algoritmus a tedy k přepnutí na lepší algoritmus podle délky polynomu
nedošlo.

Následující graf 3.18 zobrazuje porovnání nejlepších sekvenčních optimali-
zovaných implementací z této bakalářské práce s implementacemi z knihoven a
bakalářské práce Adama Léhara [12]. Na něm se ukazuje, že knihovní násobení
polynomů má stále prostor pro zlepšení.

Poslední graf 3.19 ukazuje porovnání paralelních implementací, kde jedno-
značně vede FLINT s těsně následující implementací FFT od Léhara.
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3.5. Existující implementace
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Obrázek 3.18: Porovnání sekvenčních implementací
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Obrázek 3.19: Porovnání paralelních implementací
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byla analýza a implementace algoritmů pro ná-
sobení polynomů, konkrétně triviální, Karatsubův a Schönhage–Strassenova,
jejich optimalizace a paralelizace pomocí knihovny OpenMP. Tento cíl byl
rozhodně splněn.

V první kapitole jsou popsány a definovány pojmy použité v bakalářské
práci, následuje popis algoritmů a dalších existujících implementací.

Druhá kapitola se zabývá implementací algoritmů, jejich optimalizací a
paralelizací.

Ve třetí a poslední kapitole se nachází popis testovacího prostředí a použi-
tých prostředků. Obsahuje také měření a testování implementací na výpočet-
ním serveru. Algoritmy byly následně porovnány mezi sebou a také s dalšími
existujícími implementacemi.
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Příloha A
