Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Jan Rahm
Vedoucí práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.
Název práce: Algoritmy pro násobení polynomů
Obor: Teoretická informatika

Datum vytvoření: 13. 6. 2017

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.) Komentář: Spíše náročnější zadání neboť se jedná o komplexnější algoritmy, navíc o algoritmu SSA je k dispozici poměrně málo literatury.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Komentář: Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnotte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Komentář: Práce by mohla být trochu delší, ale obsahuje všechny nezbytné věci.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 90 (A)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Komentář: Práce je psána čtivě, je logicky členěna. Měření byl proveden dostatečný počet a diskuze o nich je adekvátní, jen by mohly být uvedeny i možné příčiny, proč je knihovna FLINT tak rychlá.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 95 (A)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3. Komentář: Práce obsahuje málo formálních chyb.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 85 (B)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:

Referencí by mohlo být uvedeno více.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

70 (C)

Popis kritéria:

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:

Vyvinuté algoritmy mohou sloužit i pro další výzkum metod pro násobení polynomů. Bohužel bez možných příčin, proč je např. knihovna FLINT o tolik výkonnější je těžké říct, nakolik je perspektivní je samotný SSA algoritmus.

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti výsledků

Popis kritéria:

Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:

viz 7)

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

9a:

1=výborná aktivita,

2=velmi dobrá aktivita,

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

9b:

1=výborná samostatnost,

2=velmi dobrá samostatnost,

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:

Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).

Komentář:

Výborná aktivita, výborná samostatnost

Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

10. Celkové hodnocení

90 (A)

Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení **nemusí** být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:

Kvalitní práce, doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: